PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

EXTRATO RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
05/2023

Processo Administrativo nº 145/2023; OBJETO: Serviços de consultoria
técnica especializada, com o intuito de realizar estudo visando a análise
e posterior ajuizamento de ação judicial buscando compelir a União a
efetuar o repasse da quota parte do município no FPM considerando
todos os ingressos oriundos do IPI e do IR e não apenas determinadas
parcelas, bem como a devolução da quantia não repassada nos últimos
05 (cinco) anos. Em contraprestação aos seus serviços, a contratada
fará  jus  ao  pagamento  de  honorários  contratuais  em  montante
correspondente a R$ 0,17 (dezessete centavos de real) para cada R$
1,00 (um real) recuperado ao Erário Municipal; AMPARO LEGAL: Lei nº
8.666/1993,  art.  25,  II,  que  é  inexigível  a  licitação  quando  houver
inviabilidade  de  competição,  em  especial  para  a  contratação  de
serviços  técnicos  enumerados  no  art.  13  do  mesmo diploma legal;
CONTRATADA:  MONTEIRO E  MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS,
devidamente  inscrita  no  CNPJ  sob  o  Nº  35.542.612/0001-90;
CONTRATANTE:  Secretaria  Municipal  de  Administração,  Finanças  e
Infraestrutura.

Duque Bacelar - MA, 22 de junho de 2023.

   ___________________________
Adv .Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650
Assessoria Jurídica

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: f5d3b1d5eb042515450a15cc6d54f9bf

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2405/2023/PE/SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2023; PARTES: Prefeitura Municipal
de  Duque  Bacelar  -  MA,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E INFRAESTRUTURA e a empresa PRIME
SERVICOS  E  CONSTRUCAO  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº.
48.006.596/0001-63;  OBJETO:  Contratação  dos  Serviços  de
Manutenção de vias públicas na sede do município (Praça do Bairro
Vargem  Redonda),  na  sede  do  município.  Conforme  especificações
contidas no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico Nº PE-
014/2023  -SRP,  Ata  de  Registro  de  Preço  nº  011/2023  e  proposta
apresentada.  BASE  LEGAL:  Lei  nº  10.520/02,  Decreto  Federal  nº
10.024/2019, Decreto Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no que
couber,  as  disposições  da Lei  nº  8.666/93,  a  Lei  Complementar  nº

123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR
GLOBAL: de R$ 229.365,80 (Duzentos e vinte e nove mil, trezentos e
sessenta e cinco reais e oitenta centavos); VIGÊNCIA: 24/05/2023 ao
dia 24/05/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020203 SEC. MUN. DE
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E INFRA-ESTRURA; 04.122.0003.2017.0000
Manutenção e Funcionamento da Unidade Administrativa; ELEMENTO
DE DESPESA:  3.3.90.39.00  Outros  Serviços  De  Terceiros  -  Pessoa
Jurídica;  CONTRATANTE:  Secretaria  Municipal  de  Administração,
Finanças  e  Infraestrutura.  SIGNATÁRIOS:  Sr.ª  Sirlene  de  Nazaré
Batista, CPF n ° 371.082.688-84, pela contratada e o Sr. Robert Otoni
Furtado  Oliveira,  CPF  nº  088.961.273-00,  Secretário  Municipal  de
Administração pela contratante. Duque Bacelar – MA, 24 de maio de
2023. Adv. Sandra Maria da Costa, OAB/PI 4650 - Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 845e94ebe86bf25bb11873d9de7223ba

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2505/2023/PE/SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2023; PARTES: Prefeitura Municipal
de  Duque  Bacelar  -  MA,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E INFRAESTRUTURA e a empresa PRIME
SERVICOS  E  CONSTRUCAO  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº.
48.006.596/0001-63;  OBJETO:  Contratação  dos  Serviços  de
Manutenção de vias públicas na sede do município (Quiosques da Praça
da Família), na sede do município Conforme especificações contidas no
processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico Nº PE- 014/2023 -SRP,
Ata de Registro de Preço nº 011/2023 e proposta apresentada. BASE
LEGAL:  Lei  nº  10.520/02,  Decreto  Federal  nº  10.024/2019,  Decreto
Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no que couber, as disposições
da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas
regulamentares  pertinentes  à  espécie.  VALOR  GLOBAL:  R$
265.459,59  (Duzentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta
e nove  reais, cinquenta e nove centavos); VIGÊNCIA: 25/05/2023 ao
dia 25/05/2024.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  020203 Sec.  Mun.  de
Administração,  Finanças  e  Infraestrura;  04.122.0003.2017.0000
Manutenção e Funcionamento da Unidade Administrativa; ELEMENTO
DE DESPESA:  3.3.90.39.00  Outros  Serviços  de  Terceiros  -  Pessoa
Jurídica;  CONTRATANTE:  Secretaria  Municipal  de  Administração,
Finanças  e  Infraestrutura.  SIGNATÁRIOS:  Sr.ª  Sirlene  de  Nazaré
Batista, CPF n ° 371.082.688-84, pela Contratada e o Sr. Robert Otoni
Furtado  Oliveira,  CPF  nº  088.961.273-00,  Secretário  Municipal  de
Administração pela Contratante.  Duque Bacelar – MA, 25 de maio de
2023. Adv. Sandra Maria da Costa, OAB/PI 4650 - Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 27d04553dba31e50dd4ec0e63561ce73

DUQUE BACELAR, TERçA * 27 DE JUNHO DE 2023 * ANO V * Nº 496
ISSN 2764-6777

2/3www.duquebacelar.ma.gov.br